
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Candela Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 462/2023 DEL 23/10/2023 
 

COPIA 
 
 
Oggetto: Procedura negoziata finalizzata all’affidamento del servizio di gestione 
delle attività Misura 5 Componente 2 - investimento 1.1 Sostegno alle persone 
vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – 
Sub Investimento 1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 
fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali dei Consorzi dei Servizi Sociali del 
territorio dell’Asl To3. CUP F24H22000070006. CIG A0076643C6. Approvazione 
verbali di gara e aggiudicazione . 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 
l’art.25 che definisce compiti e attribuzioni del Vicedirettore in caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Direttore; 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2023-2025, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 12/01/2023 e la 
successiva integrazione e modifica approvata con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10 
del 6.6.2023; 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Candela Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n° 1 del 12/1/2023 e s.m.i.; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e s.m.i. 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 29.9.2022, ad oggetto: “PNRR 
- Missione 5 - Componente 2 – Sottocomponente 1 - investimento 1.1, 1.2 e 1.3 "percorsi di 
autonomia per persone con disabilità", Missione 1 – Componente 1 – investimento 1.4 
“servizi e cittadinanza digitale”. Presa d’atto schede progettuali”, 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 29.9.2022, ad oggetto: 
“Approvazione schema di accordo tra il Consorzio Ovest Solidale (Cos) e l’Unione Montana 
dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca e Consorzio Intercomunale Servizi Sociali 
Pinerolo (C.i.s.s. Pinerolo) e Consorzio intercomunale servizi socio-assistenziali Pianezza 
(C.i.s.s.a) e Consorzio Intercomunale di Servizi (C.I. di S.) e Consorzio Socio-Assistenziale 
Valle di Susa - Val Sangone (Con. I.S.A) per l’attuazione del intervento nell’ambito  del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 
1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 -Sostegno alle persone 
vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – Sub-
Investimento  1.1.4 – Rafforzamento dei sevizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn 
out tra gli operatori sociali”, con cui è stato approvato l’Accordo che individua il Consorzio 
Ovest Solidale, quale Capofila del Progetto e pertanto responsabile dell’avvio, della 
realizzazione, della funzionalità, del monitoraggio e della rendicontazione delle attività 
progettuali finanziate; 

 Determinazione del Direttore Generale n.  317 del 25.7.2023, ad oggetto: “Avviso Pubblico 
finalizzato all’ indagine di mercato propedeutica all'espletamento della procedura negoziata,  

ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, per 
l’affidamento del servizio di gestione delle attività ̀Misura 5 Componente 2 - investimento 
1.1 Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani 
non autosufficienti – Sub Investimento 1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali e 
prevenzione del fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali dei Consorzi dei Servizi 
Sociali del territorio dell’Asl To3. CUP F24H22000070006. Approvazione.”;  

 Determinazione del Direttore Generale n. 363 del 25.8.2023, ad oggetto: “Determina a 
contrarre per procedura negoziata finalizzata all’affidamento del servizio di gestione delle 
attività Misura 5 Componente 2 - investimento 1.1 Sostegno alle persone vulnerabili e 
prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – Sub Investimento 
1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli 
operatori sociali dei Consorzi dei Servizi Sociali del territorio dell’Asl To3. CUP 
F24H22000070006. CIG A0076643C6; 

 Determinazione del Direttore Generale n. 399 del 19.9.2023, ad oggetto: “Procedura 
negoziata finalizzata all’affidamento del servizio di gestione delle attività Misura 5 
Componente 2 - investimento 1.1 Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – Sub Investimento 1.1.4. 
Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori 
sociali dei Consorzi dei Servizi Sociali del territorio dell’Asl To3. CUP F24H22000070006. 
CIG A0076643C6. Nomina commissione di valutazione.”  

 
 
Dato atto che la suddetta Commissione si è riunita per svolgere le operazioni di valutazione delle 
due offerte pervenute, secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara, nelle seguenti sedute:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Candela Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1° seduta pubblica  20.9.2023 9,30  

2° seduta pubblica  4.10.2023  14,30  

3° seduta pubblica 4.10.2023 14,50 

1° seduta riservata  4.9.2023  15,15 

4° seduta pubblica  11.9.2023 9,30 

 
Visto il verbale della seduta di commissione di gara ed i relativi allegati, che si allegano al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Verificato che dal Verbale si evince che : 

 l'offerta economicamente più vantaggiosa è stata presentata dall'operatore economico Istituto 
Change s.c.s.  con sede in Torino, , Via Valperga Caluso 32, con codice fiscale e partita IVA 
n. 08104570018, che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 100/100; 

 in esito alle operazioni di gara si è venuta a creare un’economia di spesa pari a complessivi 
euro 207.310,00 in conseguenza del ribasso di gara pari ad € 2.690,00, che il Consorzio 
potrà destinare in itinere per implementare il servizio; 

 
Visto il DPR 633/72 art. 10, comma 1, nonché la circolare Ag. Entrate N. 4/E del 28/01/2005 e il parere 
dell’Ordine degli Psicologi, in base ai quali ciò che ai fini dell’Iva rileva è la natura OGGETTIVA della 
prestazione quando configurabile come “di natura CLINICA-sanitaria e dato atto quindi che il servizio 
sopra richiamato si configura come supervisione finalizzata alla prevenzione di sindrome legata allo 
stress correlato (burn-out) si specifica che il servizio sarà reso in regime di esenzione da IVA ex art.10, 
comma 1, n.18 del DPR 633/72. 
 
Ritenuto pertanto: 

 di affidare la gestione delle attività Misura 5 Componente 2 - investimento 1.1 Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti 
– Sub Investimento 1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del 
burn out tra gli operatori sociali dei Consorzi dei Servizi Sociali del territorio dell’Asl To3 a 
Istituto Change s.c.s.  con sede in Torino, , Via Valperga Caluso 32, con codice fiscale e 
partita IVA n. 08104570018 per un importo offerto in sede di gara di € 207.310,00  IVA 
esente; 

 impegnare la spesa complessiva di € 207.310,00  IVA esente a favore di Istituto Change 
s.c.s.  con sede in Torino, , Via Valperga Caluso 32, con codice fiscale e partita IVA n. 
08104570018, previa riduzione a zero delle prenotazione di spesa assunte con 
Determinazione n. 363 del 25..8.2023, che secondo quanto previsto dal principio di 
competenza potenziata sarà esigibile come segue: 

 
Anno Esigibità 

esercizio Importo Cap. Descrizione Miss Prg Tit Macr. 

 
    2023 2023 € 67.310,00 4100/10/1 

Formazione extra tetto - 
supervisione PNRR linea 

1.1.4 
12 7 1 103 

 
    2024 2024 € 70.000,00 4100/10/1 

Formazione extra tetto - 
supervisione PNRR linea 

1.1.4 
12 7 1 103 

 
    2025 2025 € 70.000,00 4100/10/1 

Formazione extra tetto - 
supervisione PNRR linea 

1.1.4 
12 7 1 103 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Candela Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che la verifica del possesso dei requisiti, di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 è in fase di 
svolgimento e che quindi non sono ad oggi disponibili tutti gli esiti delle verifiche d’ufficio, ma è 
necessario avviare le attività del servizio per garantire la conclusione della prima annualità di 
formazione entro il mese di dicembre p.v. ;  

 
Ritenute pertanto sussistenti le condizioni per disporre l’esecuzione anticipata del servizio a far data 
dal 23/10/2023, fatta salva l’applicazione della clausola risolutiva, secondo la quale, qualora dalle 
risultanze di cui sopra si evidenziasse la sussistenza a carico dell’operatore economico, di cause di 
decadenza, di sospensione, o di divieto, la Stazione appaltante revocherà l’aggiudicazione o 
recederà dal contratto 

 
Dato atto, altresì, che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica; 
Richiamati gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’ art. 107 
del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e del vigente Regolamento del sistema dei controlli interni 
dell’Ente; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi richiamati in premessa: 
1) di approvare il  Verbale della Commissione di valutazione e relativo allegato, allegato A)  al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
2) di affidare, a seguito dell’esito della procedura di gara, la gestione delle attività Misura 5 

Componente 2 - investimento 1.1 Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – Sub Investimento 1.1.4. 
Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori 
sociali dei Consorzi dei Servizi Sociali del territorio dell’Asl To3 a Istituto Change s.c.s.  con 
sede in Torino, , Via Valperga Caluso 32, con codice fiscale e partita IVA n. 08104570018 per 
un importo offerto in sede di gara di € 207.310,00  IVA esente; 

 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 207.310,00  IVA esente a favore di Istituto Change s.c.s.  

con sede in Torino, , Via Valperga Caluso 32, con codice fiscale e partita IVA n. 08104570018, 
previa riduzione a zero delle prenotazione di spesa assunte con Determinazione n. 363 del 
25..8.2023, che secondo quanto previsto dal principio di competenza potenziata sarà esigibile 
come segue: 

Anno Esigibità 
esercizio Importo Cap. Descrizione Miss Prg Tit Macr. 

 
    2023 2023 € 67.310,00 4100/10/1 

Formazione extra tetto - 
supervisione PNRR linea 

1.1.4 
12 7 1 103 

 
    2024 2024 € 70.000,00 4100/10/1 

Formazione extra tetto - 
supervisione PNRR linea 

1.1.4 
12 7 1 103 

 
    2025 2025 € 70.000,00 4100/10/1 

Formazione extra tetto - 
supervisione PNRR linea 

1.1.4 
12 7 1 103 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Candela Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) di dare atto che: ai sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con 
Deliberazione di Assemblea Consortile n. 7 del 28/04/2022, si procederà alla stipula 
contrattuale con atto pubblico, previo esito positivo dei controlli; 

 
5) di disporre l’esecuzione anticipata del servizio a far data dal 23/10/2023, fatta salva 

l’applicazione della clausola risolutiva, secondo la quale, qualora dalle risultanze di cui 
sopra si evidenziasse la sussistenza a carico dell’operatore economico, di cause di 
decadenza, di sospensione, o di divieto, la Stazione appaltante revocherà l’aggiudicazione o 
recederà dal contratto; 

 
6) di dare atto che in esito alle operazioni di gara si è venuta a creare un’economia di spesa pari 

a complessivi euro 207.310,00 in conseguenza del ribasso di gara pari ad € 2.690,00, che il 
Consorzio potrà destinare in itinere per implementare il servizio ; 

 
7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Ilena Giuseppina Leardini, 

Direttore Generale del Consorzio; 
 

8) di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D. 
Lgs. 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
Rivoli, 23/10/2023 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
Firmato in originale 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Candela Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Candela Roberta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo web 
www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi dal _____________ 
 
Rivoli,  IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
 


